
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/_______________  
privind rectificarea nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2015 

 

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa de îndată, în data de 25.03.2015,  
Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind rectificarea nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 

anul 2015; expunerea de motive; referatul nr. 2156/24.03.2015 întocmit de Compartimentul Buget-
Finanţe; avizul comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 186/2014 privind Bugetul de Stat pe anul 2015; 

 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În temeiul prevederilor art. 5, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. b din 

Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2015, 

astfel:  
  
1.1. Majorarea bugetului cu suma din excedentul anului 2014 (fond de rulment) în capitolul 

40.02.11. în cuantum de 36.471 lei. 
         Aceste sume au corespondența pe următoarele capitole de cheltuială: 
- capitolul 83.02.03.30 (alte cheltuieli în domeniul agriculturii) art. 20.01.05. - suma de 6.217 lei pentru 
igienizarea pășunilor comunale; 
- capitolul 74.02.05.02 (protecția mediului-salubritate) art. 20.23. - suma de 30.254 lei pentru 
decolmatarea canalului Negrești-Curcani în vederea remedierii inundațiilor produse de creșterea 
nivelului Bălții Negrești. 
 

1.2. Majorarea bugetului cu suma de 74.102 lei pentru plata hotărârilor judecătorești și 
retrimestrializarea prevederilor salariale a acestora  pe capitolul de venit 11.02.02.   
 Aceste sume au corespondența pe capitolul de cheltuială 65.02.10 (Învățământ)   
suplimentandu-se cu suma de 74.102 lei. De asemenea, sumele din trimestrele II, III și IV, în cuantum 
de 206.000 lei, vor fi transferate în trimestrul I (total trim. 367.634 lei hotărâri judecătorești și salarii 
784.667 lei). 
 

1.3. Majorarea bugetului pe capitolul 04.02.04. (sume alocate pentru echilibrarea bugetelor 
locale) cu suma de 95.250 lei urmare a încasărilor mai mari din trimestrul I, decât prevederile inițiale 
repartizate de la bugetul de stat. 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Aceste sume au corespondența pe următoarele capitole de cheltuială: 

-  capitolul 65.02.20 (Învățământ) cheltuieli materiale în suma de 7.000 lei; 
- capitolul 51.02.71 (Autorități publice) suma de 12.000 lei pentru achiziția unui program informatic 
pentru evidența contractelor de închiriere și concesiune; 
- capitolul 74.02.05.02. (Protecția mediului – Salubritate) art. 20.23. suma de 20.000 lei pentru 
decolmatarea canalului Negrești-Curcani în vederea remedierii inundațiilor produse de creșterea 
nivelului Bălții Negrești; 
-  capitolul 70.02.50. (Compartiment  Administrativ ) art. 20.02.  – se alocă suma de 40.000 lei  pentru 
reparația acoperișului de la atelierul de lăcatușerie; 
-  capitolul 51.02.20 (Autorități publice) art. 20.05.30 se alocă suma de 16.250 lei pentru procurarea de 
mobilier ți jocuri pentru buna desfașurare a activităților recreative în Clubul pensionarilor. 
 
 

Art.2. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei comunei Cobadin va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei. 

 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin 
şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 
contra  şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
                                                                                                              
  RADU DUMITRU                  Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                              CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/_______________  
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru următoarele 3 luni respectiv, 

 lunile APRILIE, MAI și IUNIE 2015 
 

 

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa de îndată, în data de 25.03.2015,  
 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru următoarele        

3 luni respectiv, lunile APRILIE, MAI și IUNIE 2015; expunerea de motive; Raportul compartimentului 
de specialitate nr. 2117/23.03.2015; raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;  

 În conformitate cu prevederile art. 35, art. 41 şi art. 47 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, dispoziţiile 
art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 
ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

 
În temeiul prevederilor art. 5, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. b din 

Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv, 
lunile APRILIE, MAI și IUNIE 2015, d-nul TEȘCAN PETRU, care va conduce şedinţele consiliului şi 
va semna hotărârile adoptate de acesta. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, d-lui TEȘCAN PETRE, Primarului comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 
contra şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă                                        
  RADU DUMITRU                  Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                              CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/_______________  
privind aprobarea scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, casarea și scăderea obiectelor de inventar din 

patrimoniul Comunei Cobadin, ca urmare a inventarierii pe anul 2014 
 

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa de îndată, în data de 25.03.2015,  
 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, casarea și scăderea 

obiectelor de inventar din patrimoniul Comunei Cobadin, ca urmare a inventarierii pe anul 2014; expunerea de motive; 
Referatul nr. 1402/22.02.2015 al Compartimentului de specialitate; avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; lista comisiei de 
inventariere cu propunerile pentru casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, înregistrată sub                             
nr. 389/19.01.2015; 

 Luând în considerare prevederile OG nr. 112 din 31 august 2000 pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ-teritoriale; Legii 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Ordinul 2861/2009 pentru aprobarea normelor privind organizarea si efectuarea 
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; prevederilor art. 22 din Ordonanţa de 
Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; ale H.G. nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale 
Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

 
În temeiul prevederilor art. 5, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea            

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe, casarea și scăderea obiectelor de inventar din 
patriomoniul Comunei Cobadin, ca urmare a inventarierii pe anul 2014, conform Anexei   nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul Buget-Finanțe, din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi contra şi 

________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă                                        
  RADU DUMITRU                          Contrasemnează                                                                                          
                                                                                                 Secretar 

                                                                                                                                      CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com

